
 

 

 

 

 

 

緊急事態宣言が今月末まで延長されたことにともなって，こ

の期間中は太宰府市内の小中学校では短縮授業を行っていま

す。本校では，午前中に 5時間授業を実施して，できるだけ授

業時数の確保に努めておりますが，今後も緊急事態宣言が続い

たり，感染が拡大して学級や学年を閉鎖したりするようなこと

があれば，授業時数が足りなくなる恐れがあります。 

そこで，3年生以上を対象に，家庭と学校を結んで 9月 8日

（水）からリモート（オンライン）授業を開始しました。児童

は市から1人1台貸与されているタブレット端末を学校から家

庭に持ち帰り，決められた時間に学校へアクセスして授業を受

けています。 

この写真は 5年生の算数で三角形の「内角の和」についての学習指導を行っている様子です。担任は手元

を書画カメラで拡大して写し，その映像と説明する声を PCの内蔵カメラ・マイクで撮影して子供達に送信

しています。担任の頭上にある TVに写っているのが，家庭から参加している子供達の様子です。 

実際に始めてみると，時には映像が固まってしまったり，思うように機器が動かなかったりすることも

多々あります。子供だけでなく，私たち教職員も，これまでは対面授業しか経験がありませんでしたので，

苦労は多いのですが，子供の学びを止めないために，子供と一緒に試行錯誤しながら進めております。 

 

～家庭学習強化週間を実施しました～ 
太宰府中学校ブロックでは，コミュニティ・スクールとしての取組みの

一環として，中学校の期末考査に合わせて，家庭学習強化週間を行ってい

ます。今回は，8月 27 日から 9月 9日までの 2週間で実施しました。 

小学校では，1日の家庭学習の時間を「学年×１０＋１０」分以上を目

安としています。例えば，1年生は 20分間，5年生であれば 60 分間が目安

となります。たくさんの子供が，学年の目安となる時間を参考として，め

あてとする家庭学習の時間を設定して，期間中しっかりと取り組みました。 

取組みを終えた 2年生の子供の感想を紹介します。 

 

子供の頑張りとそれを見守るおうちの方の温かいまなざしが伝わって

きました。家庭学習強化週間が学ぶ意欲のきっかけになることを願ってい

ます。次回の強化週間は２月に行います。

コミュニティ・スクール太宰府小学校便り  
令和 3 年 9 月 22 日号 

    文責 校長 浦田 貴子 

ここにキャプション（写真の説明）を付けます。端的な説明の

あとには場所や日時を添えます＝○月○日、○○○○で 

子供の学びを止めない～リモート（オンライン）授業の実施～ 

  

 9 月 29 日（水）に開催予定してい

たスポーツフェスタ（学年クラスマッ

チ）は，緊急事態宣言の延期のため，

予備日として設定していた 10月 1日

（金）に実施します。 

市教育委員会の方針により，緊急事

態宣言や蔓延防止等措置が出されて

いたり，校内の感染状況が増加傾向で

あったりした場合は，保護者等の参観

者は校内に入ることができません。保

護者の方には詳細を文書でお知らせ

します。どうぞご理解ください。 

なお，スポーツフェスタで行う競技

の内容は，身体接触のないものとし，

当日および練習期間中も，学級・学年

を単位として行い，他の学年とは接触

しないように配慮して行っています。 

宣言期間が長引く中で，学校行事も

削減されています。スポーツフェスタ

が少しでも子供が楽しめる時間とな

るようにしたいと思っています。 

緊急事態宣言下の教育活動について 

 

5 年生算数のオンライン学習の様子 

https://illustk.com/wp-content/img/illust/bw_ume_flower.png
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○ １０月６日～１１日までは秋休みです。短い休みではありますが、児童は楽しみにしています。感染症 

 対策とともに、事件・事故に遭わないよう、自分で気を付けて過ごし、夏休みに続き、“自分の命は自分 

 で守って 欲しいと思っています。保護者の皆様の声掛け・御指導をよろしくお願いいたします。 

 

○ 学習には最適な季節を迎えます。太宰府の自然は、児童の心を穏やかに、優しくしてくれます。１０月、

学年の行事や保健行事も入り、通常時制になると、友達と楽しく遊ぶ時間も増えます。児童には、生き生

きと、また、穏やかな心で学び、友達と仲良く活動して欲しいです。その姿を見るのを楽しみに、職員 

 一同しっかり支援をしていきます。５年生は、日帰りになりましたが、１年で１番楽しみな行事「自然教

室」に行きます。班の友達と協働しながら活動し、思い出深い日にして欲しいです。 

 

○ １０月中旬に、後期の「いじめ等に関するアンケート」を保護者の皆様・児童に実施し、下旬から１１

月にかけ、児童への教育相談を行います。詳しくは、実施時期に文書にてお知らせします。学校では、日

頃より「いじめは絶対許されない」と考え、「いじめ防止や早期発見・早期解決」に取り組んでいます。 

１０月 ９月 

22 水 1 金

23 木 2 土

24 金 3 日

25 土 4 月

26 日 5 火

27 月 6 水

28 火 7 木

29 水 8 金

30 木 9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土
17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土
24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土
31 日

短縮時制                           ☆下校１３：３０より
スポーツフェスタ準備（６年生）

短縮時制                           ☆下校１３：３０より

短縮時制                           ☆下校１３：３０より

日 曜 学校行事

短縮時制                           ☆下校１３：３０より

日 曜 学校行事

スポーツフェスタ　　　　　　　　　☆通常時制☆

発育測定６年生
通学路指導　　         ☆下校１４：４５より順に

県ＳＳＷＳＶ奥村先生来校：教育相談

秋休み開始

にこにこあいさつ運動
内科検診（１・３・４年生）
教育相談（～１１月５日まで）

秋休み最終日

後期始業式
給食なし　　　　　　　　　　　　　☆下校１１：１５

発育測定５年生
筑紫原爆被害者の会来校・講話　６年生

発育測定４年生

発育測定３年生
クラブ活動

短縮時制                           ☆下校１３：３０より

短縮時制                           ☆下校１３：３０より

前期終業式
給食なし　　　　　　　　　　　　　☆下校１１：１５

発育測定２年生

発育測定１年生　　　　　　☆６年生下校１４：４５
修学旅行保護者説明会(オンライン）６年生
市ＳＣ松原先生来校：教育相談

自然教室（日帰り）　５年生

内科検診（２・５・６年生）

☆ 児童の下校時刻の変更等について ☆ 

○ ９月３０日（木） 

緊急事態宣言が続きますので、児童は、短縮時

制で、学校生活を送ります。そのため、引き続

き下校時刻は１３時３０分～１３時５５分の間

で、学年毎に分散して下校します。 

○ １０月１日（金）より 

緊急事態宣言が解除されれば、通常時制に戻り

ます。 

通常時制での下校時刻は、 

 ５校時までの学習時…１４：４５ 

 ６校時までの学習時…１５：３５  です。 

変更がある場合は、連絡させていただきます。 

○ １０月１５日（金） 

  通学路指導を行います。担当の引率のもと、

１４：４５より、地区毎に順に下校します。 

○ １０月２１日（木）  

修学旅行説明会を、御自宅と学校をつないで、

オンラインで行います。保護者と児童が一緒に

参加します。そのため、６年生児童の下校が、 

 １４：４５と、早くなります。 

前期終業式・後期始業式の日の下校時のバスの時刻 

下校時刻…全学年 １１：１５ 

○松川…１１：３０  ○内山…１１：３２ 

○北谷…１２：０９ 


